2008年 10月 8日

各  位
会 社 名  マックスバリュ東海株式会社
代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  内 山 一 美

        （コード番号 ８１９８ 東証第二部）
問 合 せ 先   取締役管理本部長 飯 塚  章

（ TEL. ０５５-９８９-５０５０㈹）

子会社からの事業の譲受けに関するお知らせ

当社は、2008 年 10 月 8 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社シー
ズンセレクトの事業を譲受けることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
1.事業譲受けの理由

当社は、2008 年 8 月 1 日に株式会社シーズンセレクトの株式を取得し子会社化いたしまし

た。当社では当初より、競合環境の変化、お客さまのニーズに迅速に対応するためには、組織

を一体化し商品部機能など重複業務の整理による経営効率の向上が不可欠であると考え、同社

店舗を当社の直営店舗とする営業体制の構築を目指しておりました。この方針のもと、継続営

業する 11 店舗について順次改装を実施し、店舗名称の変更、レジシステムの共通化などを実

施いたしました。

上記改装を踏まえ、システムの統合などインフラ整備が整うことから、さらなる人材の交流、

地域の商品・情報の共有化を進め、店舗競争力の維持強化を目指すため、同社のすべての事業

を譲り受けるものであります。

2.事業譲受けの内容

(1)譲受け事業の内容
   株式会社シーズンセレクトの「小売事業を含む全ての事業」を、2008 年 11 月 1 日付に
て当社が譲受けいたします。

(2)譲受け事業(㈱シーズンセレクト)の経営成績             （単位：百万円）

 2007年 2月期 2008年 2月期 2009年 2月期中間

売上高 11,603 11,273 754
営業利益 △201 △139 △119
経常利益 △200 △145 △121
当期純利益 △322 △142 △234

 （注）2008年２月期以前は子会社化する前の実績であり、2009年 2月期中間の数値は子会社
化後の 8月度のみの数値であります。

(3)対象店舗
  スーパーマーケット１１店舗

(4)譲受け資産、負債の項目及び金額(2008年 8月 31日現在)          （単位：百万円）

資産 負債
項目 帳簿価額 項目 帳簿価額
流動資産 786 流動負債 2,409
固定資産 1,726 固定負債 363
合計 2,512 合計 2,773

 （注）上記は 2008年８月 31日現在の金額であり、最終的な価額は 2008年 10月 31日をも
って確定します。

(5)譲受け価格及び決済方法

  ①譲受け価格   10 億円(当該会社株式の取得価額)に、譲渡期日の前日までの通常損益
を加減算した額

  ②決済方法    2008年 11月末までに決済予定

3.子会社株式会社シーズンセレクトの概要（2008 年 8 月 31 日現在）

(１)商 号 株式会社シーズンセレクト

(２)代 表 者 代表取締役社長 杉山勇二

(３)所 在 地 静岡県浜松市中区上島五丁目１２番２４号

(４)設 立 年 月 日 １９４４年４月２２日

(５)主な事業の内容 食品スーパーマーケット事業

(６)決 算 期 ２月末日

(７)従 業 員 数 ５２７名（正社員 112 名、パートタイマー415 名（８時間換

算）2008 年 8 月 31 日現在）

(８)店 舗 数 １４店舗(うち３店舗は閉店)

(９)資 本 金 １億円

(10)発行済株式総数 １，６００万株

(11)当社との資本関係 当社１００％出資

(12)当社との取引関係 当社から資金の貸付、商品の供給、当社の流通センターの使

用等

4.日程

2008 年 10 月８日  取締役会決議

2008 年 10 月８日  事業譲渡契約締結

2008 年 11 月１日   事業譲渡期日

(注)本事業の譲受けは会社法第 468条第 2項の規定により、株主総会の承認を得ることなく
事業の譲受けを実施いたします。なお、当該子会社は、今後解散予定であり、日程等に

ついては詳細決定次第速やかにお知らせいたします。

5.会計処理の概要

  企業結合会計基準にしたがって、連結上の簿価に基づき譲受け価格(取得原価)を譲受け資産
と譲受け負債に配分した結果生ずる差額をのれんとして計上し、効果の及ぶ期間にて均等償却

を行います。

6.今後の見通し

今後の見通しにつきましては、本件譲受け事業の早期軌道化を目指すため、下期における

新店の出店計画の見直しを行い、新たに連結業績予想を公表するとともに、個別の業績予想

を修正いたします。詳細につきましては本日別途公表した「業績予想の修正等に関するお知

らせ」をご参照ください。

【2009年 2月期通期 連結業績予想】（2008年 3月 1日～2009年 2月 28日） （単位：百万円、％）
 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益

前期実績（Ａ）

(2008 年 2 月期)
113,774 4,831 4,946 2,527

通期業績予想（Ｂ） 127,000 5,400 5,400 2,800

対前期増減額

（Ｂ－Ａ）
13,226 569 454 273

対前期増減率 （％） 11.6% 11.8% 9.2% 10.8%

【2009年 2月期通期 個別業績予想】（2008年 3月 1日～2009年 2月 28日） （単位：百万円、％）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益

前回発表予想（Ａ） 127,000 5,400 5,400 2,800

今回修正予想（Ｂ） 125,000 5,600 5,600 3,100

増減額  （Ｂ－Ａ） △2,000 200 200 300

増減率   （％） △1.6％  3.7％ 3.7％ 10.7％

（ご参考）前期実績

(2008 年 2 月期)
110,848 4,948 5,089 2,527

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものでありま

す。実際の業績は今後様々な要因によって予測数値と異なる結果となる可能性があります。

以上